[image: image1.wmf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область

Муниципальное образование – Осинниковский городской округ

Администрация Осинниковского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.12.2019

                                                        №858-п

О межконфессиональном совете

при Главе Осинниковского городского округа
В целях содействия укреплению общественного согласия, повышения духовно-нравственной культуры общества:

1. Создать межконфессиональный совет при Главе Осинниковского городского округа и утвердить его состав, согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о межконфессиональном совете при Главе Осинниковского городского округа, согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами – руководителя аппарата администрации Осинниковского городского округа Л.А. Скрябину.
Глава Осинниковского

городского округа                                                                             И.В. Романов

Е.Ю. Деревщукова

4-27-50
Приложение №1
к постановлению администрации

Осинниковского городского округа

От 18.12.2019 №858-п
Состав
межконфессионального совета при Главе Осинниковского городского округа
	Романов Игорь Васильевич
	-
	Глава Осинниковского городского округа, председатель совета

	Скрябина Любовь Алексеевна
	-
	управляющий делами - руководитель аппарата администрации  Осинниковского городского округа,

заместитель председателя совета

	Деревщукова Екатерина Юрьевна
	-
	начальник отдела по организационной работе и взаимодействию с политическими партиями и

общественными организациями администрации  Осинниковского городского округа, секретарь совета

	Члены совета:

	Алексеевский Роман Андреевич

	-
	настоятель  храма иконы Божией Матери «Всех скорбящих Радость» пос. Тайжина г.Осинники

	Грушицкий

Василий Игоревич
	-
	Благочинный церквей Осинниковского округа, настоятель храма Святой Троицы г.Осинники

	Карнаухова Нина Максимовна
	-
	председатель городского совета ветеранов войны и труда

	Кауров Виталий Викторович
	-
	Первый заместитель Главы городского округа

	Коваленко Наталья Станиславовна
	-
	Председатель Совета народных депутатов Осинниковского городского округа

	Миллер Елена Викторовна
	-
	Заместитель Главы городского округа по социальным вопросам

	Пономарева Надежда Ивановна
	-
	Помощник благочинного церквей Осинниковского округа по миссионерской деятельности

	Севостьянова Елена Владимировна
	-
	глава администрации п. Тайжина

	Тарутантов

Максим Александрович
	-
	настоятель храма пророка Божия Илии г.Осиники

	Тихонов Андрей Владимирович
	-
	Настоятель храма преподобного Сергия Радонежского г.Осиники

	Турков Сергей Владимирович
	-
	начальник отдела по работе с правоохранительными органами и военно-мобилизационной подготовке  администрации Осинниковского городского округа

	Цибина Надежда Петровна
	-
	начальник Управления образования администрации Осинниковского городского округа

	Шайдуллин Азат Гиниатович
	-
	имам хатыб Местной мусульманской религиозной организации «Нур Ислам» г.Осинники

	Яук Наталья Николаевна
	-
	начальник Управления культуры Администрации Осинниковского городского округа

Управляющий делами-

руководитель аппарата

Л.А. Скрябина
Приложение №1

к постановлению администрации

Осинниковского городского округа

от 18.12.2019 №858-п
Положение
о межконфессиональном совете
при Главе Осинниковского городского округа
1. Общие положения

1.1. Межконфессиональный совет при Главе Осинниковского городского округа (далее - совет) является консультативным, совещательным органом, созданным в целях содействия укреплению общественного согласия, повышения духовной-нравственной культуры общества, гармонизации межконфессиональных отношений, диалогу власти и представителей религиозных конфессий.

1.2. В своей деятельности совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами, законами Кемеровской области - Кузбасса и иными нормативными правовыми актами Кемеровской области - Кузбасса, а также настоящим Положением.

2. Задачи совета

Задачами совета являются:

2.1. Мониторинг ситуации в сфере конфессиональных отношений и реализации законодательства Российской Федерации о свободе совести и вероисповеданий и религиозных объединениях в Осинниковском городском округе (далее – городской округ).

2.2. Содействие в выработке согласованных и эффективных решений Главы Осинниковского городского округа в вопросах религиозных отношений, свободы совести и вероисповедания в городском округе.
2.3. Укрепление общественного согласия, достижение взаимопонимания, терпимости и взаимного уважения в вопросах свободы совести и свободы вероисповедания, содействие межрелигиозному диалогу, формированию взаимного уважения в отношениях между представителями различных вероисповеданий.

3. Функции совета

Совет осуществляет следующие функции:

3.1. Обсуждает проекты нормативных правовых актов, затрагивающие взаимоотношения с религиозными организациями, и готовит соответствующие предложения Главе Осинниковского городского округа.
3.2. Готовит предложения по оказанию содействия социальной деятельности религиозных организаций, а также реализации ими общественно значимых проектов.

3.3. Изучает проблемы, связанные с поддержанием межконфессионального диалога, достижением взаимной терпимости и уважения в отношениях между представителями различных вероисповеданий.

3.4. Организует круглые столы, консультативные встречи руководителей религиозных организаций с целью совершенствования взаимоотношений и установления конструктивного диалога.

3.5. Формирует предложения по разработке профилактических мероприятий, направленных на предупреждение экстремистской деятельности и противодействие терроризму.

4. Полномочия совета

В целях осуществления своих функций в полномочия совета входит:

4.1. Запрашивать необходимую информацию по вопросам, относящимся к компетенции совета, у органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных и религиозных организаций.

4.2. Разрабатывать рекомендации, резолюции, обращения, заявления по вопросам укрепления общественного согласия, гармонизации межконфессиональных отношений.

4.3. Приглашать к участию в заседаниях руководителей предприятий, учреждений, общественных и религиозных организаций, а также их представителей.

4.4. Привлекать к сотрудничеству научные учреждения, отдельных ученых и специалистов.

5. Состав и порядок работы совета

5.1. В состав совета входят председатель совета, заместитель председателя совета, секретарь совета и другие члены совета.

5.2. Члены совета осуществляют свою деятельность на общественных началах.

5.3. Совет не обладает контрольными или распорядительными функциями по отношению к религиозным организациям.

5.4. Заседания совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие. Заседание совета правомочно, если на нем присутствует более половины членов совета.

5.5. Заседания совета проводятся председателем совета, а в случае его отсутствия либо по его поручению - заместителем председателя совета.

5.6. Секретарь совета обеспечивает подготовку материалов к заседанию совета, ведет протокол заседания, уведомляет членов совета о дате, месте и времени проведения заседания не позднее, чем за пять рабочих дней до даты его проведения.

5.7. Решения совета носят рекомендательный характер и принимаются не менее чем двумя третями голосов членов совета, присутствующих на заседании, и оформляются протоколом. Протокол подписывается председательствующим на заседании совета.

5.8. Обеспечение деятельности совета осуществляет отдел по организационной работе и взаимодействию с политическими партиями и общественными организациями администрации Осинниковского городского округа.
Управляющий делами-

руководитель аппарата

Л.А. Скрябина